กดขี่ และกีดกันจากสังคม เศรษฐกิจและ
การเมือง ซ่ึงสภาพดังกล่าวเป็นการไม่เคารพสิทธิมนุษยชนของสตรีในทุกสังคม จึงมีการเรียกร้องสิทธิ
สตรี รัฐและสังคมประเทศต่าง ๆ ค่อย ๆ ยอมรับฐานะและบทบาทของสตรี สิทธิสตรีในระดับสากลมี
การออกอนุสัญญาว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีในทุกรูปแบบ ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) ซึ่ง
ประเทศไทยได้รับรองอนุสัญญาฯ ดังกล่าวไว้ สิทธิสตรีจะได้รับการคุ้มครองอย่างน้อยก็ไม่ให้ถูกเลือก
ปฏิบัติ และมีความเท่าเทียมและความเสมอภาคกันในด้านการท างาน ค่าจ้าง การประกันสังคม การ